
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3369 del 29/03/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI EFFETTUATI DA 
ENI SPA OTTENUTE DALLA COLTIVAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI NEL 
TERRITORIO DI CROTONE E NELLE AREE PROSPICIENTI LO STESSO TERRITORIO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

PREMESSO CHE: 
 con nota prot.  n.  195980/Siar  del  15.06.2020 l’ex Dipartimento  “Bilancio,  Patrimonio  e Finanze” 

Settore “Gestione Altri Tributi”, a seguito della messa in esercizio della piattaforma MyPay Calabria, 
ha fornito le indicazioni necessarie per attivare il servizio di pagamento in modalità spontanea; 

 sul capitolo E0110111001 del Bilancio Regionale confluiscono le somme versate da ENI S.p.A. e 
derivanti  dalla  coltivazione  di  idrocarburi  liquidi  e  gassosi  nel  territorio  di  Crotone  e  nelle  aree 
prospicienti lo stesso territorio (L.R. n. 13 del 17.08.2005);

 sulla  piattaforma MyPay Calabria  risultano  effettuati  due versamenti  da  Eni  Spa  in  favore  della 
Regione Calabria per il dovuto “Versamento royalties da parte di ENI” come segue:

Partita IVA IUV Causale Versamento Importo Valuta Data

00905811006 00000000001017743
Conguaglio aliquote 
royalties gas 2020

778.170,86EUR 25/01/2022

00905811006 00000000001017541
Conguaglio aliquote 
royalties gas 2020

569.587,81EUR 01/03/2022

per un totale di € 1.347.758,67.

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 art. 53,  
che: 

 è  possibile  accertare  l’importo  di  €  1.347.758,67  (unmilionetrecentoquarantasettemilasette-
centocinquantotto/67)  sul  capitolo  E0110111001  del  Bilancio  Regionale  -  giuste  proposte  di 
accertamento n.  1198/2022 per € 778.170,86 e n.  1501/2022 per € 569.587,81 -  da riferire alle 
entrate derivanti da trasferimenti effettuati da ENI S.p.A., per l’anno di estrazione 2020, ottenute dalla 
coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle aree prospicienti lo stesso 
territorio (L.R. n. 13 del 17.08.2005);

 le  suddette  somme sono imputabili  all’esercizio  finanziario  2022  in  cui  la  Regione provvede  ad 
accertare l’entrata, mentre sotto il profilo dell’assegnazione delle risorse di cui all’art.20 della L.R. 
13/2005 sono da associare all’annualità 2021 (estrazione 2020)

RISCONTRATA,  altresì,  la perfetta rispondenza alle indicazioni  contenute nel  principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è 
perfezionata,  in  quanto  sono  determinate  la  somma  da  riscuotere,  il  soggetto  debitore,  la 
ragione del  credito  nonché la  scadenza dell’obbligazione e che,  pertanto,  occorre costituire 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria.

VISTI/E
 la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e 
s.m.i.;

 il  D.P.G.R.  n.354/99  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione” per come modificato dal DPGR n. 206/2000;

 il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono 
stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello  
generale e quelli di livello non generale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il  D.P.G.R.  n.  187  del  8.11.2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  di  Dirigente  
Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico e  Attrattori  Culturali”  al  Dott.  
Francesco Venneri;

 il  D.D.G.  n.  11707  del  17.11.2021  con  il  quale  è  stato  confermato,  senza  soluzione  di  
continuità,  all’Avv.  Elia  Rodolfo  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Settore  Infrastrutture 
energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n. 8844/2021;

 la nota prot.  n. 38986 del 27.01.2022 del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” che individua il responsabile del procedimento per 
l’erogazione  dei  contributi  (royalties)  di  cui  all’art.  20  L.R.  17  agosto  2005,  n.  13  nel 
dipendente funzionario tecnico Ing. Giuseppe Celsi;

 l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;

VISTI altresì:
 il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.53;

 la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

 il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

 la Legge  Regionale  n.36 del  27.12.2021 avente  ad  oggetto  “Legge  di  Stabilità  regionale 
2022 pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

 la Legge regionale n.37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della Regione Calabria 
n. 112 del 27/12/2021;

 la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  599  del 28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.  
118)”.

VISTE le  proposte  di  accertamento  n.1198/2022  e  1501/2022  generate  telematicamente  e 
allegate al presente atto.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  1.347.758,67  (unmilionetrecentoquarantasette-
milasettecentocinquantotto/67)  sul  capitolo  E0110111001  del  bilancio  regionale  2022,  ai  sensi 
dell’art.  53 del  D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii,  allegato 4.2,  principio 3.12, debitori  diversi,  giuste 
proposte di accertamento n. 1198/2022 e 1501/2022; 

 di autorizzare il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali d’incasso per € 
778.170,86  (settecentosettantottomilacentosettanta,86)  e  per  €  569.587,81  giuste  proposte  di 
accertamento 1198/2022 e 1501/2022 con la seguente descrizione “Versamento royalties da parte di 
ENI”;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CELSI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1198/2022

E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

Data Inserimento: 28/02/2022

Data Assunzione: 28/02/2022

Descrizione: ENTRATA DERIVANTE DALLA PRODUZIONE DI IDROCARBURI OTTENUTA A SEGUITO
DELLA CONCESSIONE DELLA COLTIVAZIONE SITUATA NEL SOTTOFONDO DEL MARE
TERRITORIALE ADIACENTE AL COMUNE DI CROTONE, ART. 19 DEL D.L.VO 25-11-1996,
N.625. INCASSO PAGO PA CODICE IUV 00000000001017743 DEL 25-01-2022Capitolo: E0110111001

Descrizione ENTRATE DERIVANTI DALLA PRODUZIONE DI IDROCARBURI OTTENUTA A SEGUITO DELLA CONCESSIONE DELLA
COLTIVAZIONE SITUATA NEL SOTTOFONDO DEL MARE TERRITORIALE ADIACENTE AL COMUNE DI CROTONE, IN RAGIONE
DEL 55 PER CENTO DEL VALORE DELL'ALIQUOTA CALCOLATA IN BASE ALL'ART. 19 DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 (ARTT.20 E 22
DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 - ART.37 TER, COMMA 12, LEGGE REGIONALE 22.9.98, N.10 - ART. 2BIS DELLA LEGGE REGIONALE
26.6.2003, N.8 - ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004, N.18 - ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE
12 DICEMBRE 2008, N.40).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 1 E.1.01.01.48.001

CUP

.01.48.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 778.170,86 Contabilizzabile: 778.170,86

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 778.170,86

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

778.170,86Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1198/2022

E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 1 E.1.01.01.48.001

CUP

.01.48.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 778.170,86 Contabilizzabile: 778.170,86

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 778.170,86

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

778.170,86Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1501/2022

E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

Data Inserimento: 18/03/2022

Data Assunzione: 18/03/2022

Descrizione: ENTRATA DERIVANTE DALLA PRODUZIONE DI IDROCARBURI OTTENUTA A SEGUITO
DELLA CONCESSIONE DELLA COLTIVAZIONE SITUATA NEL SOTTOFONDO DEL MARE
TERRITORIALE ADIACENTE AL COMUNE DI CROTONE, ART. 19 DEL D.L.VO 25-11-1996,
N.625. INCASSO PAGO PA CODICE IUV  00000000001017541 DEL 01/03/2022Capitolo: E0110111001

Descrizione ENTRATE DERIVANTI DALLA PRODUZIONE DI IDROCARBURI OTTENUTA A SEGUITO DELLA CONCESSIONE DELLA
COLTIVAZIONE SITUATA NEL SOTTOFONDO DEL MARE TERRITORIALE ADIACENTE AL COMUNE DI CROTONE, IN RAGIONE
DEL 55 PER CENTO DEL VALORE DELL'ALIQUOTA CALCOLATA IN BASE ALL'ART. 19 DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 (ARTT.20 E 22
DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 - ART.37 TER, COMMA 12, LEGGE REGIONALE 22.9.98, N.10 - ART. 2BIS DELLA LEGGE REGIONALE
26.6.2003, N.8 - ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004, N.18 - ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE
12 DICEMBRE 2008, N.40).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 1 E.1.01.01.48.001

CUP

.01.48.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 569.587,81 Contabilizzabile: 569.587,81

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 569.587,81

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

569.587,81Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1501/2022

E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 1 E.1.01.01.48.001

CUP

.01.48.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 569.587,81 Contabilizzabile: 569.587,81

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 569.587,81

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

569.587,81Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 197/2022 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 
RINNOVABILI 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  ENTRATE  DERIVANTI  DA  TRASFERIMENTI 
EFFETTUATI DA ENI SPA OTTENUTE DALLA COLTIVAZIONE DI IDROCARBURI 
LIQUIDI  E  GASSOSI  NEL  TERRITORIO  DI  CROTONE  E  NELLE  AREE 
PROSPICIENTI LO STESSO TERRITORIO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


